L'Aquinate, tuttavia, aveva già chiaramente distinto nella *Summa contra gentiles*, tra le competenza civile e quella ecclesiastica, ritenendo che il matrimonio «*inquantum vero ordinatur ad bonum politicum, subiacet ordinationi civilis legis. Inquantum autem ordinatur ad bonum Ecclesiae, oportet quod subiaceat regimini ecclesiastico*», distinguendo le competenze non sulla base della dicotomia tra contratto e sacramento, bensì sulla base di una destinazione finale, che rimarca la sua celebre definizione della legge come "*rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui communitatis cura habet promulgata*". Fin qui sembrerebbe tutto chiaro se, il medesimo Autore, non avesse altrove specificato, in materia di impedimenti, «*quod matrimonium non tantum est sacramentum sed etiam in officium; et ideo magis subiacet ordinationi ministrorum Ecclesiae quam baptismus, qui est sacramentum tantum: quia sicut contractus et officia umana determinantur legibus humanis, ita contractus et officia spiritualia lege ecclesiastica*»³⁶⁰. Il contratto spetterebbe dunque alla regolamentazione ecclesiastica in ragione di un suo carattere spirituale, non meglio specificato. Risposta convincente al dubbio sembra essere quella del Gerpe³⁶¹, ai sensi della quale «tal espiritualidad no puede, evidentemente, entenderse en sentido filosófico: a) Porque no podía ignorar Santo Tomás que el contrato matrimonial no es – filosóficamente hablando – un contrato puramente espiritual, ya que se refiere al derecho sobre el cuerpo; b) Porque esa espiritualidad coloca en oposición al contrato

Grazia *ex opere operato* fu tuttavia graduale, se ancora San Bonaventura affermava che «*non datur gratia per eum modum per quem in aliis sacramentis, sed solum auxilium gratiae, sicut supra in principio visum est, nisi forte ratione benedictionis adiunctae.*»

358Cfr. J. B. SEQUEIRA, *Tout mariage...*, cit., pag. 126.

359Thom. Aq., in *IV sent.*, dist. 27, q. 1, art. 2. «*In omnibus sacramentis est aliqua spiritualis operatio, mediante materiali operatione quae eam significat... Unde cum in matrimonio sit quaedam spiritualis coniunctio, inquantum matrimonium est sacramentum; et aliqua materialis, secundum quod est in officium naturae et civilis viate: oportet quod mediante materiali fiat spiritualis virtute divina. Unde, cum coniunctiones contractum materialium fiant per mutuum consensum, oportet hoc modo etiam fiat matrimonialis coniunctio.*»

360S. Thom. Aq., in *IV sent.*, dist. 40, q. 1, art. 4.

361M. GERPE GERPE, *La potestad...*, cit., pag. 28.